
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 26 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DEGLI ALLEGATI A) E A2), DEL QUADRO GENERALE 

RIASSUNTIVO, DEL PROSPETTO RELATIVO EQUILIBRI DI BILANCIO, DEL 
PIANO DEGLI INDICATORI SINTETICI DI BILANCIO E CONSEGUENTE 
RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2020. 

 
L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di maggio alle ore 18:00, visto il Decreto del 
Presidente n. 2 dell’11.11.2020 di autorizzazione allo svolgimento delle sedute del Consiglio 
Comunale in video conferenza, il Segretario Generale, BACCHETTA Carmelo Mario, attesta lo 
svolgimento della seduta in video conferenza del Consiglio Comunale, convocato in sessione 
straordinaria ed in seduta di prima convocazione, accerta l’identità dei componenti che intervengono 
in audio e video attraverso appello nominale nelle persone di: 
 
 
 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       AMBROGGIO Giulio Sindaco X 
     2.       COMINA Aldo  X 
     3.       BRESSI Vilma   X 
     4.       CORDASCO Cristina Lucia  X 
     5.       DE LIO Maurizio  X 
     6.       FERRARO Rocco  X 
     7.       GASTALDI Bartolomeo  X 
     8.       GIORGIS Claudia  X 
     9.       GIUBERGIA Renato  X 
   10.       LOPREIATO Roberto  X 
   11.       MARIANO Serena   X 
   12.       OCCELLI Maurizio Michele  X 
   13.       PORTERA Antonello  X 
   14.       PORTOLESE Pasquale  X 
   15.       RACCA Marco   X 
   16.       RIMBICI Antonino  X 
   17.       RUBIOLO Piergiorgio  X 

  
 
 
Sono presenti gli Assessori: 
FROSSASCO Alessandra, LOVERA Michele, SENESI Petra. 
Il Presidente del Consiglio COMINA Aldo nella sua qualità di Presidente dichiara valida la seduta 
in video conferenza, con una verifica del collegamento simultaneo di un numero di presenti che 
rappresenti la maggioranza dei componenti del Consiglio, per la trattazione dell’oggetto suindicato.



  
OGGETTO: VARIAZIONE DEGLI ALLEGATI A) E A2), DEL QUADRO GENERALE 

RIASSUNTIVO, DEL PROSPETTO RELATIVO EQUILIBRI DI BILANCIO, DEL 
PIANO DEGLI INDICATORI SINTETICI DI BILANCIO E CONSEGUENTE  
RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2020. 

 
 
Su relazione dell’assessore Michele Lovera 
 
 
Premesso che: 
 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 63 in data 27.12.2019 , è stato approvato il 
Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 in data 27.12.2019 è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 in data 29.07.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, si è approvata una prima verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 in data 29.09.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, si è approvata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 45 in data 26.11.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, si è approvata una seconda verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 51 in data 01.04.2021 è stata approvata la relazione al 
rendiconto 2020 e lo schema di rendiconto 2020 ai sensi degli art. 1551 comma 6 e art. 231 
comma 1 D.Lgs 267/2000 e art. 11 comma 6 D.lgs. 118/2011; 

• Con delibera del consiglio comunale numero 15 del 26.04.2021 è stato approvato il 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2020; 

Rilevato che in data 25.03.2021 la Conferenza Stato-Città ha apportato alcune rilevanti modifiche 
allo schema di certificazione e alle modalità di rendicontazione dell’utilizzo del fondo funzioni 2020 e 
che le stesse sono state approvate con  Decreto Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto 
con il Ministero dell’interno, n. 59033 del 1 aprile 2021; 

Richiamata la delibera di approvazione della certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali degli 
Enti Locali anno 2020 (ex art. 106 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 17 luglio 2020, n. 77, ed art. 39, comma 1, del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126) approvata in data odierna; 
 
Dato atto che dalle risultanze della certificazione approvata con delibera di Giunta comunale numero 
68 del 17/05/2021 risulta un saldo pari ad € 814.486,44 e che pertanto la quota da vincolare in 
avanzo in relazione al fondo di cui al punto precedente risulta pari ad € 554.019,30 come dettagliato 
nella relazione al Rendiconto; 
 
Rilevato che con faq. N. 38 della Ragioneria Generale dello Stato in data 08.04.2021 si è disposto 
che “Le risorse vincolate non utilizzate del fondo per le funzioni ex art 106 del DL 34/2020, sono 
rappresentate tra i "Vincoli da legge", unitamente alla quota 2021 dei contratti di servizio continuativo 
oggetto di certificazione e alla quota riconosciuta e non utilizzata per TARI-TARI-Corrispettivo e 
TEFA, di cui rispettivamente alle Tabelle 1 e 2 del decreto certificazione”; 
 
Rilevato altresì che la commissione Arconet con propria Faq 47 ha chiarito che che è possibile 
rettificare gli allegati al Rendiconto 2020 in seguito alla definizione della certificazione del Fondone 
Covid di cui art. 39 comma 2 D.L. 104/2020; 
 
Rilevato che l’articolo 3 comma 1 del D.L. 56 del 30 aprile 2021 ha prorogato al 31 maggio 2021 il 
termine di approvazione del rendiconto da parte del Consiglio Comunale; 



Visto il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di bilancio, 
del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al rendiconto; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale numero 69 del 17/05/2021; 
 
Ritenuto di dover procedere all’aggiornamento dei seguenti allegati al rendiconto 2020: 

- Allegato A) – Risultato di amministrazione; 
- Allegato A2) – Risultato di amministrazione quote vincolate; 
- Allegato 10 - Equilibri di bilancio; 
- Allegato 10 - Quadro generale riassuntivo; 
- Allegato 2/a - Piano degli indicatori sintetici; 
- Relazione al rendiconto 2020 

 
Rilevato che l’aggiornamento degli allegati al rendiconto sopra riepilogati ha comportato la necessità 
di aggiornare la relazione sulla gestione allegata al rendiconto e predisposta ai sensi dell’articolo 11, 
comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Acquisito il parere favorevole dei revisori dei conti 

 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale ai sensi e per gli effetti dell’art. 65 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario Generale; 
 
Tutto ciò premesso, si propone al Consiglio Comunale di deliberare: 
 

1) Di modificare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020 mediante 
l’aggiornamento dell’Allegato A) – Risultato di amministrazione; allegato A2) – Risultato di 
amministrazione quote vincolate; Allegato 10 - Equilibri di bilancio; Allegato 10 - Quadro 
generale riassuntivo e l’Allegato 2/a Piano degli indicatori sintetici; 

2) di dare atto che per effetto dell’aggiornamento dei quadri riepilogati in premessa nel conto del 
bilancio dell’esercizio 2020 viene modificata la quota vincolata dell’avanzo di 
amministrazione, così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione 
finanziaria riepilogato qui di seguito: 

 

 
 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    5.274.529,60 

     



RISCOSSIONI (+) 1.382.037,87 19.523.204,40 20.905.242,27 

PAGAMENTI (-) 1.956.190,16 15.738.035,89 17.694.226,05 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   8.485.545,82 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   8.485.545,82 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 993.648,41 1.238.479,93 2.232.128,34 

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 161.682,69 2.749.607,80 2.911.290,49 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI 

(-)   354.568,53 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

(-)   838.608,88 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2020 (A) 

(=)   6.613.206,26 

     

 
 
 

    

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
2020:  

  

     

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2020 

   719.074,78 

Fondo anticipazioni liquidità    0,00 

Fondo perdite società partecipate    13.767,00 

Fondo contenzioso    380.544,47 

Altri accantonamenti    307.516,71 

 Totale parte accantonata (B) 1.420.902,96 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili 

   1.091.075,90 

Vincoli derivanti da trasferimenti    227.891,15 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 

Altri vincoli     112.396.43 



 Totale parte vincolata (C) 1.431.363,48 

Parte destinata agli investimenti     

 
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 

93.008,90 

     

     

 
Totale parte disponibile 
(E=A-B-C-D) 

3.677.930,92 

  

 

3) di dare atto che, ai sensi degli aggiornamenti sopra riepilogati, il risultato economico 
dell’esercizio non subisce variazioni; 

4) di dare atto che, rilevato quanto in premessa, la Giunta Comunale con propria 
deliberazione numero 69 del 17/05/2021 ha provveduto all’aggiornamento della Relazione 
sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 
118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto che permane il conseguimento dell’obiettivo di finanza pubblica, come 
evidenziato in specifico prospetto, desunto dalla verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto di gestione, previsto dall’allegato 10 del D.Lgs.n.118/2011; 

  
6)  di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet del Comune di Savigliano: 

www.comune.savigliano.cn.it sezione "Amministrazione trasparente - Bilanci"; in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 

 
Con separata votazione palese, stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti consequenziali, si 
propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 

http://www.comune.savigliano.cn.it/
http://www.comune.savigliano.cn.it/


PRESIDENTE: dà la parola all’Assessore Lovera Michele che illustra la proposta 
 
La registrazione degli interventi è conservata agli atti del Segretario comunale su supporto 
informatico, ai sensi dell’art. 62 del regolamento del Consiglio Comunale. 
 
 

IL   CONSIGLIO    COMUNALE 
 

 
 Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento 
proposto; 
 
 Richiamati: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n° 
267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento del Consiglio Comunale; 
  

Vista la seguente votazione, espressa per appello nominale in modalità audio e video: 
 

Collegati in videoconferenza:  14 
Votanti:  14  
Voti favorevoli:   9 (AMBROGGIO Giulio, COMINA Aldo, CORDASCO Cristina Lucia, 
FERRARO Rocco, GASTALDI Bartolomeo, GIUBERGIA Renato, LOPREIATO Roberto, 
PORTOLESE Pasquale, RIMBICI Antonino)   
Voti contrari:  4 (PORTERA Antonello, GIORGIS Claudia, DE LIO Maurizio, OCCELLI 
Maurizio Michele) 
Voti astenuti:  1 (RUBIOLO Piergiorgio)  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di modificare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020 mediante 
l’aggiornamento dell’Allegato A) – Risultato di amministrazione; allegato A2) – Risultato di 
amministrazione quote vincolate; Allegato 10 - Equilibri di bilancio; Allegato 10 - Quadro 
generale riassuntivo e l’Allegato 2/a Piano degli indicatori sintetici; 

2) di dare atto che per effetto dell’aggiornamento dei quadri riepilogati in premessa nel conto del 
bilancio dell’esercizio 2020 viene modificata la quota vincolata dell’avanzo di 
amministrazione, così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione 
finanziaria riepilogato qui di seguito: 

 

 
 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    5.274.529,60 

     

RISCOSSIONI (+) 1.382.037,87 19.523.204,40 20.905.242,27 

PAGAMENTI (-) 1.956.190,16 15.738.035,89 17.694.226,05 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   8.485.545,82 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non (-)   0,00 



regolarizzate al 31 dicembre 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   8.485.545,82 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 993.648,41 1.238.479,93 2.232.128,34 

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 161.682,69 2.749.607,80 2.911.290,49 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI 

(-)   354.568,53 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

(-)   838.608,88 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2020 (A) 

(=)   6.613.206,26 

     

 
 
 

    

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
2020:  

  

     

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2020 

   719.074,78 

Fondo anticipazioni liquidità    0,00 

Fondo perdite società partecipate    13.767,00 

Fondo contenzioso    380.544,47 

Altri accantonamenti    307.516,71 

 Totale parte accantonata (B) 1.420.902,96 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili 

   1.091.075,90 

Vincoli derivanti da trasferimenti    227.891,15 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 

Altri vincoli     112.396.43 

 Totale parte vincolata (C) 1.431.363,48 

Parte destinata agli investimenti     

 
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 

93.008,90 

     

     



 
Totale parte disponibile 
(E=A-B-C-D) 

3.677.930,92 

  

 

3) di dare atto che, ai sensi degli aggiornamenti sopra riepilogati, il risultato economico 
dell’esercizio non subisce variazioni; 

4) di dare atto che, rilevato quanto in premessa, la Giunta Comunale con propria 
deliberazione numero 69 del 17/05/2021 ha provveduto all’aggiornamento della Relazione 
sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 
118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto che permane il conseguimento dell’obiettivo di finanza pubblica, come 
evidenziato in specifico prospetto, desunto dalla verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto di gestione, previsto dall’allegato 10 del D.Lgs.n.118/2011; 

  
6)  di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet del Comune di Savigliano: 

www.comune.savigliano.cn.it sezione "Amministrazione trasparente - Bilanci"; in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Con voti favorevoli 9 (AMBROGGIO Giulio, COMINA Aldo, CORDASCO Cristina Lucia, FERRARO 
Rocco, GASTALDI Bartolomeo, GIUBERGIA Renato, LOPREIATO Roberto, PORTOLESE 
Pasquale, RIMBICI Antonino) contrari 4 (PORTERA Antonello, GIORGIS Claudia, DE LIO Maurizio, 
OCCELLI Maurizio Michele), astenuti 1 (RUBIOLO Piergiorgio) espressi per appello nominale in 
modalità audio e video, stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti consequenziali, il presente 
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 
 
Si dà atto che si collega l’assessore Tesio Paolo 
 
 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 COMINA Aldo 

 
(Firmato Digitalmente) 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 

http://www.comune.savigliano.cn.it/
http://www.comune.savigliano.cn.it/

